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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním metod řešení torzního kmitání na příkladu

dieselelektrického soustrojí. V MATLABu jsou sestaveny programy pro řešení ustálených

stavů metodou přímou a modální. Výpočet pro stejné vstupní parametry je proveden i

v softwarovém balíčku GT-POWER. Dále jsou řešeny přechodové stavy – start a doběh

motoru. Pro tyto jevy jsou sestaveny programy pomocí softwaru Simulink a GT-POWER.

Výpočtové metody jsou porovnány z hlediska zadávání dynamických vlastností prvků,

zadávání budicích účinků, náročnosti sestavení programů a času potřebného pro výpočet.

Všechny programy jsou doplněny pokyny pro snadnou aplikaci na podobná soustrojí.

Klíčová slova:

Torzní kmitání, MATLAB, Simulink, GT-POWER

Abstract

This diploma thesis deals with the comparison of torsional vibration calculation

methods on the example of dieselelectric unit. In MATLAB, programs for steady-state

solution are compiled using the direct and modal method. Calculation for the same input

parameters is also performed in the GT-POWER software package. Additionally, the

transition states - starting and stopping of the engine are calculated. For these phenomena,

programs are compiled using the Simulink and GT-POWER software. The computational

methods are compared in terms of entering the dynamic properties of the elements, the

input of the exciting effects, the complexity of the programs and the time needed for the

calculation. All programs are supplemented with instructions for easy application to similar

units.

Keywords:

Torsional vibration, MATLAB, Simulink, GT-POWER
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1. Úvod

Výpočty torzního kmitání jsou řešeny již od 19. století. Impulsem byly únavové

lomy lodních hřídelů. Výpočetní metody byly založeny na řešení pohybových rovnic

náhradní dynamické soustavy daného soustrojí. Od té doby byla vytvořena řada metod

umožňujících jejich výpočet, nejprve pomocí jednoduchých výpočetních prostředků,

později s využitím počítačů. [2]

S nárůstem výpočetního výkonu moderních počítačů lze výpočty torzního kmitání

provádět nejen neporovnatelně rychleji, ale i s uvažováním řady komplikovaných a

nelineárních vlivů, které pak výpočty zpřesňují. Pro snížení nákladů při vývoji motorů a

soustrojí se spalovacími motory se plynule přechází od klasických výpočtů kmitání

k simulačním výpočetním metodám. Simulační metody poté umožňují podchytit celou

řadu vlivů do té míry, že je možné je zahrnout do konstrukčního zpracování motoru a tím

výrazně urychlit a zkvalitnit konstrukční fázi a současně zkrátit dobu na výrobu a zkoušky

prototypů. [1]

V současné době je k dispozici řada výpočetních metod i softwarových balíčků,

které je možno použít pro výpočty torzního kmitání klikových hřídelů i celých soustrojí s

pístovými i jinými motory. K jejich výpočtu je možné použít různé programy. [1] [2]

Cílem této práce je s využitím možností, které dává programové vybavení Fakulty

strojní ČVUT, naprogramovat výpočty torzních kmitů různými metodami, porovnat

náročnost práce s nimi, způsob zadávání vstupních hodnot i prezentaci výsledků výpočtu.

Pro výpočty byly použity programy: Matlab, Simulink, GT-Power a LabView. Programy

mají být sestaveny takovou formou, aby je bylo možno snadno adaptovat pro další použití

a provedení výpočtů podobných soustrojí. Pro sestavení výpočetních programů byl využit

konkrétní případ, dieselelektrické soustrojí sestávající z šestiválcového řadového motoru,

spojeného pružnou spojkou s generátorem. Výsledky výpočtu jsou využity i pro kontrolu

vhodnosti a výběru pružné spojky.
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2. Ekvivalentní dynamická soustava

V případě, že chceme torzní kmitání řešit pomocí soustavy pohybových rovnic, je

nutné soustrojí podstatně zjednodušit. Původní model soustrojí je nahrazen dynamicky

rovnocennou soustavou kotoučů, spojených nehmotnými hřídeli. Hovoříme o redukci hmot

a redukci délek. [3] [4]

2.1. Klikový mechanismus

Klikový mechanismus nahrazujeme kotouči s konstantními momenty setrvačnosti,

hmoty jsou redukovány do os válců. Kotouče jsou spojeny nehmotnými hřídeli s danou

torzní tuhostí (obr.1).

Obr. 1 Příklad nahrazení klikového mechanismu dynamicky ekvivalentní soustavou [7]
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2.1.1. Redukce hmot

Redukce hmot je založena na principu ekvivalentní kinetické energie náhradní

dynamické soustavy

1

2
𝐼𝑟𝑒𝑑 =

1

2
𝑚𝑟𝑜𝑡𝑟

2𝜔2 +
1

2
𝑚𝑝𝑜𝑠𝑥̇𝑝

2. (1)

Na rozdíl od rotačních hmot, se u pístového motoru kinetická energie posuvných hmot

periodicky mění. Se změnou této kinetické energie se tedy mění i velikost náhradního

momentu setrvačnosti v závislosti na natočení klikového hřídele

𝐼𝑟𝑒𝑑(𝛼) = 𝑟2 [𝑚𝑟𝑜𝑡 + 𝑚𝑝𝑜𝑠 (sin 𝛼 +
𝜆 sin𝛼 cos𝛼

√1−𝜆2 sin2 𝛼
)]. (2)

Pro zjednodušení se používá střední hodnota tohoto momentu setrvačnosti, která je dána

Frahmovým vzorcem [3]

𝐼𝑟𝑒𝑑 = 𝑟2 (𝑚𝑟𝑜𝑡 +
1

2
𝑚𝑝𝑜𝑠). (3)

Ve výpočtu redukovaného momentu setrvačnosti počítáme s rotačními a posuvnými

hmotami. Klikový hřídel koná čistě rotační pohyb, pístní skupina koná pohyb posuvný.

V případě ojnice je výhodné použití dvouhmotové náhrady (obr.2). Hmota konající rotační

pohyb je soustředěna do klikového čepu, hmota konající posuvný pohyb je soustředěna do

pístního čepu. [4]

Obr. 2 Princip dvouhmotové redukce ojnice motoru [15]
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Rozdělení ojnice vychází z podmínky zachování polohy těžiště. Velikosti rotační a

posuvné hmoty určíme z rovnic:

𝑚𝑜𝑟 =
𝑎

𝑙
𝑚𝑜; 𝑚𝑜𝑝 =

𝑏

𝑙
𝑚𝑜 . (4)

Náhrada ojnice dvěma hmotnými body však nesplňuje podmínky dynamické ekvivalence

původního a náhradního systému. Dodržuje podmínku zachování hmotnosti a polohy

těžiště, ale náhradní dvouhmotová soustava má jiný moment setrvačnosti vzhledem k ose

procházející těžištěm

𝑚𝑜𝑟𝑏
2 + 𝑚𝑜𝑝𝑎2 = 𝐽𝑂

, ≠ 𝐽𝑂 , (5)

∆𝐽𝑂 = 𝐽𝑂 − 𝐽𝑂
, . (6)

Proto je zaveden kompenzační moment, který odstraňuje nepřesnosti náhrady ojnice

dvěma hmotnými body

∆𝑀𝑂 = −∆𝐽𝑂𝜆 [(1 +
𝜆2

8
) sin 𝛼 −

3

8
𝜆2 sin 3𝛼]. (7)

Pouze u krátkých ojnic bývá rozdíl momentů setrvačnosti velmi malý a můžeme jej

zanedbat. [4] [5]
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2.1.2. Redukce délek

Pro určení torzní tuhosti nehmotných hřídelů je složitý tvar klikového hřídele

redukován na jednoduchý hřídel stálého průřezu, u kterého určíme jeho torzní tuhost ze

vzorce

𝑐 = 𝐺
𝐽𝑟𝑒𝑑

𝑙𝑟𝑒𝑑
; 𝐽𝑟𝑒𝑑 = 𝐽ℎč. (8)

Torzní tuhost je vztažena na kvadratický moment průřezu hlavního čepu klikového hřídele.

[3]

Redukce délek je provedena tak, aby pružná deformace náhradního úseku hřídele

odpovídala skutečnému natočení klikového hřídele mezi jednotlivými zalomeními. Pro

výpočet redukované délky existuje v literatuře několik vzorců. Tyto vzorce lze zobecnit na

tvar

𝑙𝑟𝑒𝑑 = 𝑘𝐻Č
𝐽𝑟𝑒𝑑

𝐽𝐻Č

+ 𝑘𝐾Č
𝐽𝑟𝑒𝑑

𝐽𝐾Č

+ 𝑘𝑅𝐾𝐻
𝐽𝑟𝑒𝑑

𝐽𝑅𝐾𝐻
, (9)

kde:

J – polární kvadratický moment průřezu


[…]

q_kappa_8(:,x) = Z_kappa_8\M_M_kappa_8(:,x);
q_kappa_9(:,x) = Z_kappa_9\M_M_kappa_9(:,x);
q_kappa_10(:,x) = Z_kappa_10\M_M_kappa_10(:,x);
q_kappa_11(:,x) = Z_kappa_11\M_M_kappa_11(:,x);
q_kappa_12(:,x) = Z_kappa_12\M_M_kappa_12(:,x);

end

%pomerne natoceni pruzne spojky
pom_vych_spojka_1 = VV(8,2) - VV(9,2);
pom_vych_spojka_2 = VV(8,3) - VV(9,3);

%komplexni amplitudy natocení spojky pro jednotliva buzeni
rkom_kappa_1 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_1(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_1(3,:));
rkom_kappa_2 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_2(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_2(3,:));
rkom_kappa_3 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_3(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_3(3,:));
rkom_kappa_4 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_4(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_4(3,:));
rkom_kappa_5 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_5(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_5(3,:));
rkom_kappa_6 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_6(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_6(3,:));
rkom_kappa_7 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_7(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_7(3,:));
rkom_kappa_8 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_8(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_8(3,:));
rkom_kappa_9 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_9(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_9(3,:));
rkom_kappa_10 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_10(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_10(3,:));
rkom_kappa_11 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_11(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_11(3,:));
rkom_kappa_12 =

(pom_vych_spojka_1*q_kappa_12(2,:))+(pom_vych_spojka_2*q_kappa_12(3,:));

%velikost amplitudy natoceni spojky
r_kappa_1 = sqrt(real(rkom_kappa_1).^2+imag(rkom_kappa_1).^2);
r_kappa_2 = sqrt(real(rkom_kappa_2).^2+imag(rkom_kappa_2).^2);
r_kappa_3 = sqrt(real(rkom_kappa_3).^2+imag(rkom_kappa_3).^2);
r_kappa_4 = sqrt(real(rkom_kappa_4).^2+imag(rkom_kappa_4).^2);
r_kappa_5 = sqrt(real(rkom_kappa_5).^2+imag(rkom_kappa_5).^2);
r_kappa_6 = sqrt(real(rkom_kappa_6).^2+imag(rkom_kappa_6).^2);
r_kappa_7 = sqrt(real(rkom_kappa_7).^2+imag(rkom_kappa_7).^2);
r_kappa_8 = sqrt(real(rkom_kappa_8).^2+imag(rkom_kappa_8).^2);
r_kappa_9 = sqrt(real(rkom_kappa_9).^2+imag(rkom_kappa_9).^2);
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r_kappa_10 = sqrt(real(rkom_kappa_10).^2+imag(rkom_kappa_10).^2);
r_kappa_11 = sqrt(real(rkom_kappa_11).^2+imag(rkom_kappa_11).^2);
r_kappa_12 = sqrt(real(rkom_kappa_12).^2+imag(rkom_kappa_12).^2);

%celkove natoceni spojky
natoceni_spojky_komplex =

rkom_kappa_1+rkom_kappa_2+rkom_kappa_3+rkom_kappa_4+rkom_kappa_5+rkom_kappa_6+

rkom_kappa_7+rkom_kappa_8+rkom_kappa_9+rkom_kappa_10+rkom_kappa_11+rkom_kappa_

12;
natoceni_spojky =

sqrt(real(natoceni_spojky_komplex).^2+imag(natoceni_spojky_komplex).^2);

%moment na spojce
moment_na_spojce = natoceni_spojky.*c8;

%ztratovy vykon
P_1 = ((pi^2)*psi)/((4*(pi^2)+(psi^2))*30*c8);
P_2 = P_1.*(moment_na_spojce.^2);
P_3 = P_2.*n;

figure(1)
plot(n,natoceni_spojky);
title('natoceni spojky')
xlabel('[ot./min]')
ylabel('amplituda natoceni spojky [rad]')

figure(2)
plot(n,r_kappa_1);
hold on
plot(n,r_kappa_2);
hold on
plot(n,r_kappa_3);
hold on
plot(n,r_kappa_4);
hold on
plot(n,r_kappa_5);
hold on
plot(n,r_kappa_6, 'LineWidth', 1.5);
hold on
plot(n,r_kappa_7);
hold on
plot(n,r_kappa_8);
hold on
plot(n,r_kappa_9);
hold on
plot(n,r_kappa_10);
hold on
plot(n,r_kappa_11);
hold on
plot(n,r_kappa_12, 'LineWidth', 1.5);

title('torzni spektrum')
xlabel('n [min^{-1}]')
ylabel('amplituda natoceni spojky [rad]')
legend('0.5', '1', '1.5', '2', '2.5', '3', '3.5', '4', '4.5', '5', '5.5',

'6');