I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet torzního kmitání soustrojí a porovnání různých metod výpočtu
Jméno autora: Petar Kovač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing.Václav ZOUL, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka (12201)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Práce vyžaduje dobrou znalost teoretických podkladů pro výpočty. Tyto podklady nejsou v češtině uceleně shromážděny v jedné publikaci. Je tedy nutno si vypomoci i zahraničními podklady. Na teoretické podklady navazuje práce s několika různými softwarovými balíčky a programování v nich. Po naprogramování výpočtů je třeba mít dobré analytické schopnosti k vyhodnocení práce s jednotlivými programy a pro zpracování pokynů usnadňující další provádění výpočtů s pomocí vytvořených produktů a v návaznosti na ně.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Úkolem práce bylo na základě příkladu typického dieselelektrického soustrojí provést výpočty torzního kmitání pro ustálené i přechodové provozní stavy a to několika výpočetními metodami a s použitím několika různých softwarových balíčků.</p> <p>Na základě těchto výpočtů pak porovnat vzájemně výpočty těmito metodami co do výsledků a zejména pak z hlediska</p> <ul style="list-style-type: none">- možnosti respektovat dynamické vlastnosti jednotlivých prvků, použitých v soustrojí,- obtížnosti zadávání vstupních údajů- a času potřebného pro provedení výpočtu. <p>Konečným cílem pak bylo shromáždit podklady k tomu, aby pro případné další výpočty bylo možné vybrat vhodnou metodu a provést výpočty rychle a kvalifikovaně.</p> <p>Konečné zadání bylo splněno, výsledky odpovídají zadání a jsou uvedeny v rozsahu odpovídajícím časovým možnostem DP. Výsledky práce bude možné využít pro další výpočty torzního kmitání tak, jak bylo zamýšleno v zadání.</p> <p>Na práci je vidět, že se student intenzivně věnoval jádru práce, tj. sestavování programů, výpočtům s různým SW a analýzou výsledků. Přitom poněkud podcenil úvodní kapitoly, popisující teorii výpočtu, kde se vyskytují formální nepřesnosti, které sice konečné výsledky DP neovlivňují, ale neměly by přesto v práci být.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student byl během řešení aktivní, docházel na konzultace řádně a v dohodnutých termínech se splněními dílčími úkoly. Samostatně se připravoval na použití softwaru a samostatně vytvářel</p>

programy. Pokud se vyskytly během řešení problémy, řešil je samostatně a aktivně. Během práce na DP prokázal, že je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Student využíval aktivně podklady z přednášek i doporučené podklady z literatury. Některé z nich si vyhledal i samostatně. Cizí jazyky mu přitom nedělaly potíže. Úroveň odpovídá odpřednášené látce a místy ji i překračuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má dobrou jazykovou úroveň. Bylo nalezeno jen minimálně překlepů a jazykových nesrovnalostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využíval řadu podkladů a pokud některé skutečnosti z podkladů v práci použil, označil je čísly ve vztahu k příloženému seznamu použité literatury, jak je běžné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila zadání a na její výsledky bude možno navázat a použít je pro další rozvoj řešení problematiky řešení torzního kmitání soustrojí, zejména soustrojí s pístovými stroji. Student prokázal velmi dobrou úroveň znalostí i jejich aplikace na řešení konkrétních úloh, které se vyskytují v praxi. Práci se dá vytknout pouze, že zejména v úvodní části, popisující teoretické pozadí řešení, se vyskytují některé nepřesnosti ve formulacích, které sice vlastní řešení neovlivnily, ale přesto by se v práci vyskytovat neměly. Tyto nedostatky byly zřejmě způsobeny tím, že se student intenzivně věnoval jádru práce, programování a analýze výsledků a úvodní kapitoly poněkud podcenil. Práci navrhuji ohodnotit stupněm B – velmi dobře s tím, že pokud při ústní obhajobě student vysvětlí a uvede zmíněné nedostatky na správnou míru, není vyloučeno i hodnocení lepší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.7.2018

Podpis: Ing. Václav ZOUL